
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2016 - CPC - RC
Objeto: Aquisição de computadores e scanner de mesa para 
atendimento das necessidades da sede e Unidades Regionais 
deste CPC - Renato Chaves
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 21 de julho de 2016, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 984001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2016 - CPC - RC
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de 
desinsetização, desratização e descupinização na sede Belém, 
UR Castanhal, UR Santarém, UR Marabá, NA Tucuruí, NA Itaituba 
e NA Paragominas deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves
Aquisição de computadores e scanner de mesa para atendimento 
das necessidades da sede e Unidades Regionais deste CPC - 
Renato Chaves
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 21 de julho de 2016, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 984078

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

ADITIVO DE TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL 
Nº 001/2016EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
na Faculdade Integrada de Castanhal, estágio curricular 
remunerados no Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”-
CPC/RC.
Vigência:12(doze) meses
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 18/05/2016
Partes:
Benefi ciário: Instituição de  Ensino  - Faculdade Integrada  de 
Castanhal Ltda - FCAT
Concedente: Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” - 
CPCRC.

Protocolo 984175

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA N° 200/16 DE 08 DE JULHO DE 
2015 - GAB/DGCPCRCO DIRETOR GERAL DO CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das 
atribuições legais, e.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. 
nº74, §2º Proc.2016/217761.R E S O L V E:Tornar sem efeito 
a Portaria nº 176/2016-GAB/CPC/RC-04.07.16, (DOE nº 33.163 
de 06.07.16), que contratou por tempo determinado para 
exercer o cargo de Auxiliar Operacional, PAULO SERGIO MOTA 
ROSA , no período de 04.07.2016 a 03.07.2017.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de 
Julho de 2015.ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral

Protocolo 984095

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 2400/2016-DAF/CGP, DE 07/07/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 1185/2013, 
no Processo 2013/336125, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELPÍDIO ARAÚJO DA COSTA JÚNIOR, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 55590002/2, 
lotado na Gerência de Contabilidade, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 21/07 a 19/08/2016, referentes ao 
triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2407/2016-DAF/CGP, DE 07/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO as incorreções nos períodos aquisitivos de 
concessões de férias da servidora,
R E S O L V E:
RETIFICAR nas portarias abaixo relacionadas, os períodos 
aquisitivos referentes às concessões de férias à servidora NORMA 
CORDEIRO WILSON, Auxiliar Técnico, matrícula 3263800/1, 
lotada na Gerência de Exames Teóricos e Práticos.

portaria concessão onde se lê leia-se
Portaria 984/2006-DG/CDRH 02/05 a 31/05/2006 01.11.2003/2004 17.06.2003/2004
Portaria 2412/2006-DG/CDRH 06/11 a 05/12/2006 01.11.2004/2005 17.06.2004/2005
Portaria 2304/2007-DG/CDRH 05/11 a 04/12/2007 01.11.2005/2006 17.06.2005/2006
Portaria 1053/2009-DG/CDRH 01/06 a 30/06/2009 01.11.2006/2007 17.06.2006/2007
Portaria 3071/2009-DG/CDRH 01/10 a 30/10/2009 01.11.2007/2008 17.06.2007/2008
Portaria 3228/2011-DAF/CDRH 01/09 a 30/09/2011 17.06.2010/2011 17.06.2009/2010
Portaria 2349/2013-DAF/CGP 16/09 a 15/10/2013 17.06.2011/2012 17.06.2010/2011
Portaria 2559/2014-DAF/CGP 01/09 a 30/09/2014 17.06.2012/2013 17.06.2011/2012
Portaria 3895/2014-DAF/CGP 01/12 a 30/12/2014 17.06.2013/2014 17.06.2012/2013
Portaria 3348/2015-DAF/CGP 14/12/2015 a 12/01/2016 01.11.2014/2015 17.06.2013/2014

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2401/2016-DAF/CGP, DE 07/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180039A/1 de 07/07/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57188809/1, lotado 
na Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material, 
trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 03/06 a 02/07/2016, conforme Laudo Médico nº 180039A/1 
de 07/07/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2403/2016-DAF/CGP, DE 07/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
179763A/1 de 23/06/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GLÓRIA KAUFFMANN, Assistente 
Administrativo, matrícula 3154602/1, lotada na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, quinze (15) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 03/06 a 17/06/2016, 
conforme Laudo Médico nº 179763A/1 de 23/06/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2402/2016-DAF/CGP, DE 07/07/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
179961A/1 de 05/07/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LACÊNIO NONATO BARBOSA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 5050863/2, lotado na Assessoria de 
Comunicação deste Departamento, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 13/05 a 11/06/2016, 
conforme Laudo Médico nº 179961A/1 de 05/07/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2406/2016-DG/CGP, DE 07/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Convênio de Delegação 
de Competência nº 01/2015, publicado no DOE 32.985, de 
05/10/2015, celebrado entre este Departamento de Trânsito e 
a Prefeitura Municipal de Castanhal, e nos termos dos arts. 21, 
22 e 25 do CTB;
CONSIDERANDO ainda, o constante dos Ofícios nº 168/2015, de 
06/10/2015, 169/2015, de 08/10/2015 e 141/2016-SEMUTRAN/
CAA, de 18/04/2016, da Prefeitura Municipal de Castanhal, 
nos Processos 2015/446299, 2015/446304 e 2016/162392, 
respectivamente, que trata do credenciamento dos Agentes de 
Transporte e Trânsito da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito de Castanhal - SEMUTRAN, como Agentes de Fiscalização 
de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agentes de Fiscalização de Trânsito, de 
acordo com o estabelecido no Convênio de Delegação de 
Competência nº 01/2015, e arts. 21 e 22 do CTB, os Agentes 
de Trânsito da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito de 
Castanhal, abaixo relacionados.

Nº NOME
1. atalias carvalho maciel
2. alexandre félix da silva
3. anderson santos de campos
4. antonio de pádua silva junior
5. antonio josé da silva duarte
6. bruno barbosa moreira
7. carlos marcelo santos cunha
8. dean fonseca guimarães
9. diego alexandre pinho silva
10. everaldo arnoud lopes
11. edson furtado ferreira
12. elias abner coelho ferreira
13. erivana reis dos reis
14. eliandro da costa duarte
15. isael marcio da silva oliveira
16. izaias junior costa santos
17. ivan lins da silva rosário
18. ivan paixão cardoso
19. ivanor dias da rocha
20. james campos guimarães
21. lani do socorro corecha jaufret
22. luiz carlos carneiro da silva
23. luiz eduardo da silva nascimento
24. luiz henrique queiróz marcelino
25. marcos do nascimento barbosa
26. maria andréia marinho maia
27. matheus de roma pereira dos santos
28. michel menezes e silva
29. nilza rodrigues nascimento
30. osmar rodrigues pinto
31. rafael barbosa campelo
32. raimundo nonato monteiro costa
33. raimundo marcelo crispim de souza
34. raphael augusto carvalho de oliveira
35. roberto barbosa tavares
36. roberto carlos pinheiro dos santos
37. rosimar moreira de brito
38. samartony henrique da silva cordeiro

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 983938
PORTARIA Nº 2049/2016-DG/PROJUR

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, 
Juiz de Direito titular da 4ª Vara Criminal de Belém, decretou a 
revogação da medida em sede liminar de suspensão do direito de 
dirigir da Sra. DENIZE MELO DA SILVA, CPF nº 890.788.532-04, 
nos autos do processo nº 0026050- 38.2015.814.0401


